
E X E C U T I V O

23
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO

Vitória (ES), quinta-feira, 08 de Abril de 2021.

EXTRATO DO CONTRATO DE 
COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 
031/2021
Contratante: Instituto Capixaba 
de Pesquisa, Assistência Técnica e 
Extensão Rural - INCAPER
Processo Nº: 2021-60F89
Município: Prefeitura Municipal de 
Montanha
CNPJ: 27.174.051/0001-96
Objeto: Convênio de Cooperação 
Técnica estabelecendo condições 
básicas de cooperação entre as 
partes, visando à execução de um 
Plano Municipal de Desenvolvimen-
to Rural Sustentável
Vigência: à contar da data da 
publicação até 31/12/2024.
Antônio Carlos Machado
Diretor Presidente/INCAPER

Protocolo 660396

EXTRATO DO CONTRATO DE 
COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 
032/2021
Contratante: Instituto Capixaba 
de Pesquisa, Assistência Técnica e 
Extensão Rural - INCAPER
Processo Nº: 2021-6B8F4
Município: Prefeitura Municipal de 
Conceição da Barra
CNPJ: 27.174.077/0001-34
Objeto: Convênio de Cooperação 
Técnica estabelecendo condições 
básicas de cooperação entre as 
partes, visando à execução de um 
Plano Municipal de Desenvolvimen-
to Rural Sustentável
Vigência: à contar da data da 
publicação até 31/12/2024.
Antônio Carlos Machado
Diretor Presidente/INCAPER

Protocolo 660400

Centrais de Abastecimento do 
Espírito Santo  - CEASA -

EXTRATO DO 1º TERMO 
ADITIVO

CONTRATO Nº002/2020
PARTES: Centrais de Abastecimen-
to do Estado do Espírito Santo S.A. 
- CEASA/ES e a empresa MENDES 
JUNIOE FROTAS LTDA EPP.
Objeto: Prestação de serviços 
de locação de veículo automotor, 
incluindo a manutenção preventiva 
e corretiva.

Objetivo: Prorrogação do prazo de 
vigência do Contrato Nº002/2020 
pelo prazo de 12 (doze) meses, a 
contar de 08 de março de 2021.
Dotação Orçamentária: Atividade 
20.605.0038.2236 - Elemento de 
despesas:339033; Fonte: 0271 - 
Arrecadado pelo Órgão.
Previstos no orçamento de 2021.
Valor Mensal: R$2.400,00 (Dois 
mil e quatrocentos reais).
Cariacica/ES, 07/04/2021.

Guilherme Gomes de Souza
Diretor-Presidente

Protocolo 660262

Secretaria de Estado de 
Mobilidade e Infraestrutura - 

SEMOBI

Departamento de Edificações 
e de Rodovias do Estado do 
Espírito Santo –DER-ES  - 

DER-ES -

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO N.º 
052 - P, DE 6 DE ABRIL DE 

2021.

O DIRETOR-PRESIDEN-
TE DO DEPARTAMENTO DE 
EDIFICAÇÕES E DE RODOVIAS 
DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 
- DER-ES, no uso das atribuições 
que lhe confere a Lei Complementar 
N.º 926, de 30 de outubro de 2019, 
publicada no Diário Oficial do Estado 
em 31/10/2019, e suas alterações.

RESOLVE:

CESSAR OS EFEITOS da 
designação do servidor HENRIQUE 
DELBONI FARDIN, Número 
Funcional 3265234, para exercer 
a Função Gratificada de GERENTE, 
Ref. DP-01, atribuída por meio da 
Instrução de Serviço N.º 066 - P, de 
15 de julho de 2020, publicada no 
DIO/ES em 17/7/2020, a contar de 
1.º/4/2021.

ENG. LUIZ CESAR MARETTA 
COURA
Diretor-presidente do DER-ES
Documento original assinado 
eletronicamente, conforme MP 
2200-2/2001, art. 10, § 2.º

Protocolo 660560

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO N.º 
053 - P, DE 6 DE ABRIL DE 

2021.

O DIRETOR-PRESIDEN-
TE DO DEPARTAMENTO DE 
EDIFICAÇÕES E DE RODOVIAS 
DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 
- DER-ES, no uso das atribuições 
que lhe confere a Lei Complementar 
N.º 926, de 30 de outubro de 2019, 
publicada no Diário Oficial do Estado 
em 31/10/2019, e suas alterações.

RESOLVE:

DESIGNAR, com fulcro no art. 63 
e Anexo VI, da Lei Complementar 
n.º 926, de 30 de outubro de 2019, 
o servidor AÉCIO GUILHERME 
SCHUMACHER, Número Funcional 
3319318, para exercer a Função 
Gratificada de GERENTE, Ref. 
DP-01, do Departamento de 
Edificações e de Rodovias do Estado 
do Espírito Santo, a contar de 
1.º/4/2021.

ENG. LUIZ CESAR MARETTA 
COURA
Diretor-presidente do DER-ES
Documento original assinado 
eletronicamente, conforme MP 
2200-2/2001, art. 10, § 2.º

Protocolo 660561

EXTRATO DO TERMO DE 
AUTORIZAÇÃO DE USO DE 
FAIXA DE DOMÍNIO A TÍTULO 
PRECÁRIO.
Proc. DER-ES Nº 2021-4PJBG. 

Partes: DER-ES e EMPRESA DE LUZ 
E FORÇA SANTA MARIA S/A.
Objeto: Autorização de Uso para 
implantação de rede de distribuição 
de energia elétrica em tensão 
nominal primária de 25kV, para 
uma Cabine de Medição situada 
às margens da rodovia estadual 
ES-080, km 156, trecho PONTE DO 
PANCAS - ENTR. ES-341 (ANGELO 
FRECHIANI), do Sistema Rodoviário 
Estadual do DER-ES - S.R.E., na 
localidade de Córrego Vargem 
Grande, no município de Colatina-ES.
Licença para Implantação de In-
fraestrutura: nº E.724/2021
Assinatura: 07/04/2021

Luiz Cezar Maretta Coura
Diretor-presidente do DER-ES

Protocolo 660535

Companhia Estadual de 
Transportes Coletivos de 
Passageiros do Estado do 

Espírito Santo - CETURB/ES

EXTRATO DO TERMO 
DE PERMISSÃO DE USO 

REMUNERADA
DA LOJA Nº 03 DO TERMINAL 
URBANO DE INTEGRAÇÃO DO 

IBES
Permitente: Ceturb/ES.
Permissionário: HDA COMÉRCIO 
DE ALIMENTOS LTDA ME
Objeto: Permissão de Uso 
Remunerada da loja nº 03 do 
Terminal do IBES, para exploração 
comercial.
Modalidade de Contratação: 
Pregão eletrônico nº 03/2017.
Prazo de Vigência: 60(sessenta) 
meses.
Remuneração: R$ 4.706,16 
(quatro mil setecentos e seis reais e 
dezesseis centavos) mensais
Processo Ceturb/ES nº: 2127/16.

Vitória, 06 de abril de 2021
RAPHAEL TRÉS DA HORA

Diretor Presidente
Protocolo 660258

Secretaria de Estado do Meio 
Ambiente e Recursos Hídricos  

- SEAMA -

Instituto Estadual de Meio 
Ambiente e Recursos Hídricos  

- IEMA -

3ª CONVOCAÇÃO PARA 
COMPROVAÇÃO DOS TÍTULOS

Processo Seletivo Simplificado 
de Contratação em Designação 

Temporária -
Edital nº 03/2020 - IEMA

A DIRETORIA PRESIDENTE 
DO INSTITUTO ESTADUAL DE 
MEIO AMBIENTE E RECURSOS 
HÍDRICOS - IEMA, no uso de 
suas atribuições legais, torna 
pública a 3ª CONVOCAÇÃO PARA 
COMPROVAÇÃO DOS TÍTULOS, 
objeto do Edital nº 003/2020, para 
a contratação de servidores em 
designação temporária para os 
cargos de AGENTE DE DESENVOL-
VIMENTO AMBIENTAL E RECURSOS 
HÍDRICOS.
A relação dos candidatos convocados 
estará disponível a partir das 10 
horas da data da publicação, no 
endereço eletrônico www.selecao.
es.gov.br.

Cariacica/ES, 06 de abril de 
2021.

ALAIMAR RIBEIRO RODRIGUES 
FIUZA

Diretor Presidente - IEMA
Protocolo 660234

RESUMO DE TERMO 
DE COMPROMISSO DE 
COMPENSAÇÃO AMBIENTAL - 
TCCA nº 007/2020.
PROCESSOS IEMA Nº 78278244.
COMPROMITENTE: Instituto 
Estadual de Meio Ambiente e 
Recursos Hídricos.
COMPROMISSÁRIA: ITACAP Três 
Incorporações e Participações Ltda.
OBJETO: Estabelecer a forma 
de execução direta dos recursos 
de Compensação Ambiental 
provenientes do licenciamento 
ambiental do Condomínio  Três 
Praias, Licença Prévia LP GSIM/
CPO Nº 78/2018/CLASSE III, e LP 
078/2018;
RECURSOS: a compromissária 
aplicará o valor de R$ 42.619,07, 
e os rendimentos auferidos da 
aplicação financeira na RDS Concha 
D’Ostra sob gestão da compro-
mitente. A aplicação do recurso é 
estritamente vinculada ao plano de 
trabalho previamente aprovado pela 
CCA/IEMA.
VIGÊNCIA: O presente Termo de 
Compromisso vigerá da assinatura 
até a conclusão da compensação 
ambiental.
Cariacica, 23 de setembro de 2020
ALAIMAR RIBEIRO RODRIGUES 

FIUZA
Diretor Presidente - IEMA

Protocolo 660413

Secretaria de Estado de 
Saneamento, Habitação e 

Desenvolvimento Urbano  - 
SEDURB -

Companhia Espírito Santense 
de Saneamento  - CESAN -

RESUMO DO TERMO
ADITIVO Nº 01
DO CONTRATO
Nº 0030/2020

CONTRATANTE: Companhia 
Espírito Santense de Saneamento - 
CESAN.
CONTRATADA: White Martins 
Gases Industriais LTDA.
OBJETO: Fica prorrogado por 180 
(cento e oitenta) dias corridos o 
prazo de entrega do contrato, a 
contar de 07/04/2021 e com término 
previsto para 04/10/2021.
Fica convencionado entre as partes 
que dita prorrogação não acarretará 
ônus financeiros adicionais para a 
CESAN.
Permanecem inalteradas todas as 
demais cláusulas e condições an-
teriormente avençadas, desde que 
não conflitantes com as do presente 
instrumento.
REF.: Processo nº 2021.003679.

Vitória, 07 de abril de 2021.
VANUZA PRATTI CRISTELO
Gerente de Meio Ambiente e 

Controle da Qualidade da CESAN

Protocolo 660248

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
Data: Quarta-feira, 7 de Abril de 2021 às 22:18:31
Código de Autenticação: 571e42bc


